ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHAN ĐÌNH PHÙNG

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

P. Phan Đình Phùng, ngày       tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bình đẳng giới, hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ

trên địa bàn Phường Phan Đình Phùng năm 2025

Căn cứ Công văn số 2236/CV-UBND của UBND thành phố Thái Nguyên về

việc triển khai công tác bình đẳng giới, hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ trên

địa bàn thành phố Thái Nguyên năm 2025.

UBND Phường Phan Đình Phùng xây dựng Kế hoạch triển khai công tác

bình đẳng giới, hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ (VSTBPN) trên địa bàn

Phường Phan Đình Phùng năm 2025, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, UBND, sự phối hợp của

các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành đoàn thể, các tổ dân phố trong việc triển

khai các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới, VSTBPN trên địa bàn phường.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của của các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành

đoàn thể, các tổ dân phố đối với công tác bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng

phó với bạo lực trên cơ sở giới.

2. Huy động sự tham gia của các cơ quan, đơn vị các ban, ngành đoàn thể,

gia đình và cá nhân trong việc thực hiện các giải pháp về bình đẳng giới,

VSTBPN, từng bước tạo sự chuyển biến về nhận thức và thay đổi hành vi thực

hiện bình đẳng giới, thu hẹp khoảng cách giới.

3. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nội dung của Kế hoạch, lồng ghép với

các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, phù hợp với điều

kiện thực tiễn của các cơ quan, đơn v, các tổ dân phố trên địa bàn phường, phấn

đấu thực hiện thành công các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch thực hiện Chiến

lược quốc gia về bình đẳng giới, Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng ngừa và

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai chính sách, pháp luật về bình đẳng giới

- Tổ chức triển khai thi hành Luật Bình đẳng giới và các văn bản quy phạm

pháp luật hướng dẫn thực hiện Luật1. Thực hiện nghiêm các quy định về trách

1 Nghị định 70/2008/NĐ-CP ngày 04/6/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bình

đẳng giới; Nghị định số 48/2009/NĐ-CP ngày 19/05/2009 của Chính phủ; Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày

28/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới.

2

nhiệm của các phòng, ban, đơn vị, địa phương trong quản lý nhà nước về bình

đẳng giới; phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về bình đẳng giới và các biện

pháp bảo đảm bình đẳng giới.

- Tiếp tục rà soát, đề xuất hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật đảm

bảo nguyên tắc bình đẳng giới trên các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội.

Thực hiện lồng ghép giới trong xây dựng chương trình, đề án, kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế, thách thức đối với vấn đề

bình đẳng giới hiện nay như: Tỷ lệ phụ nữ tham gia lĩnh vực chính trị còn chưa

tương xứng với trình độ, năng lực của phụ nữ; lao động nữ có trình độ chuyên

môn thấp hoặc làm việc trong khu vực phi chính thức còn chiếm tỷ lệ cao; các

doanh nghiệp, cơ sở nhỏ và siêu nhỏ do phụ nữ làm chủ còn khó đáp ứng được

các điều kiện vay vốn ưu đãi chính thức; mất cân bằng giới tính khi sinh; tình

trạng bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực gia đình; các chính sách, quy định của các

văn bản quy phạm pháp luật, chương trình, dự án trình các cấp có thẩm quyền

chủ yếu trung tính về giới, chưa tính đến sự khác biệt giới để đề xuất các biện

pháp thúc đẩy bình đẳng giới; công tác kiểm tra, giám sát đối với trách nhiệm

của cơ quan, tổ chức, người đứng đầu trong việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu

liên quan đến công tác bình đẳng giới; đề xuất các giải pháp để giải quyết những

thách thức về khoảng cách giới trong vấn đề việc làm, khoảng cách giới về thu

nhập trong thời đại công nghệ số và các tác động tiêu cực của thiên tai, biến đổi

khí hậu đối với phụ nữ, trẻ em.

3. Triển khai, thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn

2021-2030; Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 05/11/2021 của UBND thành phố

Thái Nguyên thực hiện Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới trên địa bàn

Phường Phan Đình Phùng giai đoạn 2021 - 2025.

Các ban, ngành, đoàn thể, các tổ dân phố chủ động tổ chức thực hiện các

nội dung được phân công, theo dõi, thống kê, báo cáo các chỉ tiêu tại Kế hoạch này.

4. Tổ chức triển khai các chương trình, đề án nhằm thúc đẩy thực hiện bình

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và các chương

trình, đề án liên quan.

4.1. Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới giai đoạn 2022-2025

- Truyền thông các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà

nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với

bạo lực trên cơ sở giới. Đa dạng hóa các hình thức truyền thông: Truyền thông

trực tiếp; tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh, truyền hình; hệ thống thông

tin cơ sở; các trang thông tin điện tử, báo điện tử và các mạng xã hội; pano, áp-

3

phích. Tăng cường thực hiện số hóa trong truyền thông thông qua mạng xã hội

nhằm tiếp cận tới nhiều người dân hơn, đặc biệt là thanh niên, học sinh để lan

tỏa mạnh mẽ hơn nữa bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên

cơ sở giới, tăng quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 thiết thực, hiệu quả,

sáng tạo, phù hợp với điều kiện, tình hình cụ thể.

4.2. Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai

đoạn 2021-2025

Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình phòng ngừa và ứng phó với

bạo lực trên cơ sở giới hiệu quả, phù hợp với điều kiện cụ thể; rà soát các cơ sở

trợ giúp xã hội công lập trên địa bàn phường để chỉ đạo, hướng dẫn việc cung

cấp dịch vụ hỗ trợ người bị bạo lực trên cơ sở giới; nghiên cứu xây dựng Quy

chế phối hợp liên ngành trong phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở

giới giữa các cơ quan, đơn vị; xây dựng các tài liệu truyền thông, đào tạo, tổ

chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng cho đội

cán bộ quản lý nhà nước, nhân viên cung cấp dịch vụ phòng ngừa, ứng phó với

bạo lực trên cơ sở giới; tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong quá trình

tổ chức thực hiện Chương trình.

4.3. Chương trình Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ vào vị trí

lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021-2030

Tập trung triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm: Tăng cường công tác đào

tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ nữ gắn với quy hoạch, tạo nguồn cán bộ lãnh đạo,

quản lý ở các cơ quan hoạch định chính sách; Tăng cường công tác truyền thông

về bình đẳng giới, về vai trò, vị trí, tiềm năng của phụ nữ trong thời kỳ mới. Tổ

chức đánh giá, sơ kết 5 năm (giai đoạn 2021-2025) triển khai thực hiện Chương

trình Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ vào vị trí lãnh đạo và quản

lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021-2030 khi có văn bản hướng dẫn.

4.4. Triển khai, lồng ghép giới trong thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia

Bám sát văn bản quy phạm pháp luật và văn bản hướng dẫn để thực hiện có

hiệu quả các nhiệm vụ về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực

trên cơ sở giới trong các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025,

bao gồm: Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025; Chương trình mục tiêu quốc gia Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

4

4.5. Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ liên quan đến công tác

bình đẳng giới trong các chiến lược, chương trình, đề án theo sự phân công

 Chương trình hành động quốc gia về phụ nữ, hòa bình và an ninh giai đoạn

2024-2030; Quyết định số 4247/QĐ-BGDĐT ngày 12/12/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo phê duyệt Đề án “Đưa việc giảng dạy nội dung về giới, bình đẳng

giới vào chương trình đào tạo giáo viên trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm

non và trình độ đại học giai đoạn 2024-2030; Chương trình về phòng, chống bạo

lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình

đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025”; Đề án Kiểm soát mất

cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016 - 2025.

5. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới

- Tăng cường trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước về bình đẳng giới;

nâng cao vai trò, trách nhiệm của Đảng uỷ, UBND phường trong chỉ đạo và

triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, luật pháp, chính sách của Nhà

nước về bình đẳng giới. Trên cơ sở điều kiện, đặc điểm của phường xây dựng cơ

chế, chính sách huy động nhân lực, kinh phí đảm bảo cho việc triển khai công

tác bình đẳng giới trên địa bàn phường. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn

lực hợp pháp từ các cơ quan, tổ chức, cá nhân để tăng tính bền vững, hiệu quả

trong thực hiện công tác bình đẳng giới. Chú trọng công tác phối hợp liên ngành

giữa các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây

dựng, triển khai và thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách

về bình đẳng giới.

- Tham gia các lớp tập huấn kiến thức về giới, bình đẳng giới do Thành phố

và Tỉnh tổ chức

- Phối hợp kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về bình đẳng giới; kịp thời

xác minh, báo cáo những vấn đề, vụ việc liên quan đến công tác bình đẳng giới,

bạo lực trên cơ sở giới cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền để phối hợp giải quyết.

- Khuyến khích thí điểm xây dựng và vận hành các sáng kiến, mô hình thúc

đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo về công tác bình đẳng giới

(báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 15/6; báo cáo năm gửi trước ngày 30/11)

- Đề nghị khen thưởng, biểu dương kịp thời các cá nhân, đơn vị có thành tích

xuất sắc trong công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí từ nguồn ngân sách được bố trí trong dự toán năm 2025 và các

nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

5

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa – Xã hội

- Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện đảm bảo yêu cầu về nội

dung, tiến độ, phù hợp với thực tế, đề xuất bố trí ngân sách, nhân lực để thực

hiện các mục tiêu, nhân rộng các mô hình ngăn ngừa, giảm thiểu tác hại của bạo

lực trên cơ sở giới, xây dựng địa chỉ tinh cậy - nhà tạm lánh tại cộng đồng; tăng

cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn phường.

- Phối hợp trong công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng

giới và VSTBPN; tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như treo băng zôn,

khẩu hiệu hoặc các lớp tuyên truyền; tham gia các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng,

nghiệp vụ về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ trong tình hình mới cho đội

ngũ cán bộ làm công tác bình đẳng giới.

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì bình

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 ” (từ ngày

15/11 đến 15/12/2025) theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND thành phố Thái Nguyên.

- Tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới,

hoạt động VSTBPN; gửi Phòng Nội vụ thành phố Thái Nguyên đảm bảo thời

gian theo quy định.

2. Bộ phận Kế toán – Ngân sách

Phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tài chính Thành phố tham mưu về việc sử

dụng kinh phí theo Thông tư số 191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2009 và Thông

tư số 98/2017/TT-BTC ngày 29/9/2017 của Bộ Tài chính, bảo đảm kinh phí để

triển khai công tác bình đẳng giới, VSTBPN.

3. Các đơn vị: Trường học, Trạm Y tế, Bộ phận Tư pháp, Công an phường

- Tổ chức các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và

lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về bình đẳng giới theo chức năng, nhiệm vụ của

từng bộ phận.

- Phối hợp, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách pháp luật về bình

đẳng giới.

4. Các tổ dân phố

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động người dân thực hiện bình

đẳng giới, xóa bỏ các phong tục, tập quán lạc hậu có định kiến giới; phối hợp

triển khai thực hiện các mô hình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên

cơ sở giới (nếu có).

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=191/2009/TT-BTC&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

6

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể - chính trị

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về

bình đẳng giới; tích cực tham gia giám sát việc triển khai Kế hoạch thực hiện

Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn phường giai đoạn 2021-

2030 và các chương trình, kế hoạch của thành phố về bình đẳng giới, VSTBPN.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới, hoạt động vì sự tiến

bộ của phụ nữ trên đại bàn Phường Phan Đình Phùng năm 2025./.

Nơi nhận:
- Đảng uỷ-HĐND-UBND phường;

- Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành đoàn thể;

- Các Trường học trên địa bàn phường;

- Các tổ dân phố;

- Lưu:VP, VH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Chung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T10:40:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đỗ Thị Lan Hương<Huongdt.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T10:47:52+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Phạm Thị Chung<chungpt.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T10:48:30+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Phan Đình Phùng<pphandinhphung.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T10:48:35+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Phan Đình Phùng<pphandinhphung.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T10:48:49+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Phan Đình Phùng<pphandinhphung.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T10:49:01+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Phan Đình Phùng<pphandinhphung.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!